2025 年 12 月９日

各 位
会 社 名 ナカバヤシ株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 中林 一良

 （コード：7987 東証スタンダード）

問合せ先 取締役上席執行役員管理統括本部長 長井 俊介

 （TEL 06-6943-5555）

当社子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2025 年４月２日付「当社子会社との会社分割（簡易吸収分割）の方針決定に関

するお知らせ」において、当社の堺工場において営む事業を会社分割し、当社の連結子会社
である島根ナカバヤシ株式会社（2025 年７月１日付で「ナカバヤシファクトリー株式会社」
に商号変更済）に承継させる旨の開示をしておりましたが、本日開催の取締役会において、
下記のとおり、ナカバヤシファクトリー株式会社に承継させることを決議しましたので、お
知らせいたします。

なお、本会社分割は当社及び当社 100％出資の連結子会社を当事者とする簡易吸収分割で
あるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．本会社分割の目的

当社では、当社グループのミッション・ビジョン「生命関連産業」で掲げた５つの分
野の継続と新たな取り組みにより、社会課題の解決を図り、新たな未来を創造する思い
を込めて、2025 年 3 月期から 2027 年 3 月期の 3 カ年を対象期間とした中期経営計画
「Ｇｏ ｏｎ ５ｉｎｇ」を策定し、グループ一丸となって諸施策の取り組みを着実に進
めております。

そしてこの度、昨今の人員不足、資材高騰、人件費アップ、国内生産量の減少を鑑み、
また将来を見据え資源の集中と更なる効率化を図ることを目的に、当社から製造部門
を分割し、製造子会社であるナカバヤシファクトリー株式会社（当社の 100％出資子会
社）に承継させることといたしました。これは、両事業の技術、人的資源を結集するこ
とにより、シナジーを活かした業容拡大と事業競争力・収益力の強化を図るという狙い
によるものです。

２．本会社分割の要旨

（１） 本会社分割の日程
取締役会決議日 2025 年 12 月９日（火）
吸収分割契約締結日 2025 年 12 月９日（火）
実施日（効力発生日） 2026 年２月１日（日）（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸
収分割であり、ナカバヤシファクトリー株式会社においては会社法第 796
条第１項に規定する略式吸収分割であるため、それぞれの株主総会によ
る承認は省略いたします。

（２） 本会社分割の方式

当社を吸収分割会社、ナカバヤシファクトリー株式会社を吸収分割承継会社と
する簡易吸収分割方式であります。

（３） 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、本会社分割によ
るナカバヤシファクトリー株式会社から当社への株式その他の金銭等の割当て及
び交付は行いません。

（４） 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 本会社分割により増減する資本金
本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

ナカバヤシファクトリー株式会社は、当社との間で締結する吸収分割契約に基
づき、効力発生日において当社の堺工場において営む事業に関する資産、債務、契
約上の地位、及びこれらに付随する権利義務を承継します。

（７） 債務履行の見込み

当社は、本会社分割により効力発生日以降の当社およびナカバヤシファクトリ
ー株式会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないと判断して
います。

３．本会社分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社
（１）名称 ナカバヤシ株式会社 ナカバヤシファクトリー株式会社
（２）所在地 大阪府大阪市中央区北浜

東１番 20 号
島根県出雲市矢野町 391
番地３

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員
中林 一良

代表取締役社長
川上 陽右

（４）事業内容 書籍製本、印刷ならびに出
版事業
文房具・事務用品・家具お
よび収納器物など家庭用
品・日用雑貨品の製造販売
業
その他事業

日用紙製品・収納用品の製
造加工および図書館製本・
修復・デジタル化業務

（５）資本金 6,666 百万円 40 百万円
（６）設立年月日 1951 年６月 30 日 1989 年６月２日
（７）発行済株式数 28,794,294 株 800 株
（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日
（９）大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）  9.32% ナカバヤシ㈱  100.00％
（2025 年９月 30 日現在） フエル共益会     8.43%

 第一生命保険㈱   7.67%
 ナカバヤシ従業員持株会 4.77%
 ㈱りそな銀行     3.63%
 ㈱日本カストディ銀行（信託口） 3.30%
 日本生命保険相互会社 1.73%
 住友生命保険相互会社 1.66%
 ㈱ODK ソリューションズ 1.50%
 東京海上日動火災保険㈱ 1.32%
（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期
ナカバヤシ㈱（連結） ナカバヤシファクトリー㈱

（2025 年３月期） （2025 年３月期）
純資産 29,377 百万円 1,563 百万円
総資産 56,584 百万円 2,123 百万円
１株当たり純資産 1,045.62 円 1,954,183.47 円
売上高 62,767 百万円 3,334 百万円
営業利益又は
営業損失（△） 1,787 百万円 △58 百万円

経常利益又は
経常損失（△） 2,214 百万円 △17 百万円

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,995 百万円 15 百万円

１株当たり当期純利益 72.66 円 19,935.82 円
（注）ナカバヤシファクトリー株式会社の 2025 年３月期における財政状態及び経営成

績については、当社の兵庫工場および関宮工場において営んでいた事業を当社よ
り会社分割により承継する前の島根ナカバヤシ株式会社のものであります。

４．分割する事業部門の概要

（１） 分割する部門の事業内容
帳票印刷・封入封緘発送、コールセンター代行など、事務業務の効率化とコ

スト削減を支援するＢＰＯ事業

（２） 分割する部門の経営成績
売上高 －百万円（2025 年３月期）
当該部門は工場部門のため、売上高を計上しておりません。

（３） 分割する資産、負債の金額

流動資産 73 百万円
固定資産 189 百万円
流動負債 47 百万円
固定負債 203 百万円

（注）分割する資産及び負債の金額は、2025 年９月 30 日現在の金額を記載し
ています。実際に分割する資産及び負債の金額は、効力発生日の前日ま
での増減を調整した数値となります。

５．会社分割後の状況

本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、
決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割に伴う業績予想に与える影響は軽微と考えております。業績予想の
修正が必要と判断した場合には速やかに公表いたします。

以 上